olho ou de meia perna, o húngaro refere-se a alguém que te-
nha um olho só, uma perna só. O italiano diz C'erano quattro 
gatti, e para nós eram "meia dúzia de gatos pingados". Há 
muita diversidade quando se trata de quantidades indeter-
minadas: um menino que faz tudo que quer, na França faz 
suas 36.000 vontades (faire ses trente-six mille volontés). 
Em português há nítida preferência por sete: fala-se nos 
sete fôlegos do gato, no homem de sete instrumentos, em 
pintar o sete; o alemão usa também o mesmo numerad no 
mesmo sentido, mas noutras locuções: siebenmal klug para 
nós não será "sete vezes inteligente", mas "sabido", seine